Bedeutung dieser Arbeit wird durch ihren Abdruck in Meermanns Thesaurus unterstrichen. Bei der Erörterung des schon oft erwähnten Barbierfalles stellte Suarez fest, Ulpian habe zunächst gesagt, man müsse dem Barbier einen Schuldvorwurf machen. Mit dem „de se queri debere“ habe Ulpian dieses Urteil nur scheinbar zurückgenommen. Er habe vielmehr sagen wollen: Den Barbier trifft auf jeden Fall eine Schuld. Seine Haftung entfällt jedoch, wenn dem Sklaven auch ein Verschulden entgegengehalten werden kann:

Cap. II Sectio VII n. 20

Sed aliter capiendus est Ulpianus, cujus mens ea esse videtur; ut quoties est, quod imputetur servo, quod periculo se commisit, tonsor non tenetur Lege Aquilia, . . . Sin autem nullam fuisse servi imprudentiam apparuerit, totaque culpa tonsori imputetur: eo casu dicendum est, solum tonsorem teneri Lege Aquilia: veluti si servus peregrinus, atque advena sit, ut ignoret loci consuetudinem; et locum ubi solitum est ludere: vel si caecus sit.

Die Anlehnung an Gl. *queri debere ad D. 9.2.11 pr.*<sup>91</sup> ist offensichtlich. Donellus<sup>92</sup> steht hier für die französischen Humanisten:

Com. ad Tit. D. ad Legem Aquiliam, Cap. 1 n. 9

Altera defensio est, si in eo, qui laesus est, culpa sit, cur laesus sit: idest, si periculum vitare potuit, neque fecit: quae definitio recte colligitur ex *L. qui foveas, in fn. d. L. si putator*. Huc pertinet regula juris: Qui sua culpa damnus sentit, sentire non videtur. — In hoc genere est is cui denunciatum est tempestive ita, ut casum vitare posset: veluti si regula dejecta sit; es is qui dejecit, tempestive proclamaverit, ut casus vitari posset *L. si putator, § 1 eod.* In hoc genere est praeterea, qui in aliquo loco scivit rem consuetam et licitam fieri, eamque periculosam; idque cum sciret in eum locum venit temere. Si laesus est, culpa eius est, qui cavere potuerit; qui laesit, non tenebitur. Talis est, qui hominibus in campo jaculatorio jaculantibus intempestive eo venit: qui eum laesit non tenebitur, *L. 9 in fn. D. hoc tit.* Talis est, qui in eum locum venit, ubi foveae factae essent, . . . — Talis est quoque, qui tonsori in loco publico tondenti se commisit, si forte tonsor a praetereuntibus impulsus eum laeserit. *L. 11 in pr. eod.*

Aus dem Bereich der Niederlande zitiere ich Sande<sup>93</sup>:

<sup>91</sup> Oben p. 200.

<sup>92</sup> Hugo DONELLUS, Commentarius ad Titulum Digestorum ad Legem Aquiliam, in: Hugonis Donelli Opera Omnia Tomus Decimus, Maceratae 1832.

<sup>93</sup> Johan de SANDE, Ad titulum Digestorum de diversis regulis iuris antiqui commentarius, Leovardiae 1647.

Com. ad D. 50.17.203

... is non intelligatur damnum sentire, qui damno sua culpa aut negligentia causam vel occasionem dedit, itaque is agere non potest, ut ei damnum ab alio in totum, vel ex parte sarciatur<sup>94</sup>.

Die Reihe der deutschen Autoren beginnt mit Zasius<sup>95</sup>:

Zasius ad D. 9.2. n. 11

Hoc tamen meminisse conveniet, quod si ex utraque parte culpa interveniet, cessare actionem: ut si per campum iaculatorium ...

Belege für diese Lehre enthält auch die Rechtsprechung des Reichskammergerichts<sup>96</sup>. Ausführungen der gleichen Art finden sich bis zum Ende des *Usus modernus* in vielen Lehrbüchern, Kommentaren und Entscheidungssammlungen<sup>96a</sup>.

### § 9 Jüngerer *Usus modernus*: Die Theorie der *maior culpa*

Seit Beginn des 17. Jahrhunderts etwa entwickelte sich die im *Usus modernus* weit verbreitete und schließlich herrschende Lehre von der Maßgeblichkeit der größeren Schuld (*culpa maior*). Neben ihrer großen Bedeutung in der theoretischen Literatur lag diese Lehre — auch wenn das oft nicht ausdrücklich hervorgehoben wurde — den meisten Gerichtsentscheidungen und Gutachten zugrunde.

Schon in der *Summa Bambergensis* war erwogen worden, daß für die Verantwortlichkeit des Schädigers der Umfang des Mitverschuldens bedeut-

<sup>94</sup> Wie insbesondere die Worte „*vel ex parte*“ zeigen, lehnte sich Sande hier an den oben Note 86 erwähnten Kommentar von Faber an. Dies sind die beiden ersten Hinweise darauf, daß man wenigstens an die Möglichkeit einer Verminderung der Schadensersatzleistung dachte, die das Prinzip des „Alles oder Nichts“ überwunden hätte.

<sup>95</sup> ZASIUS, *Opera Omnia*, Francofurti ad Moenum 1590, Vol. 1, Com. ad D. 9.2. n. 11 (nach Kaufmann p. 78 bei Note 31).

<sup>96</sup> ADRIANUS GILMANNUS, *Decisionum sive rerum in Camera Imperiali iudicatarum libri duo, plane novi et hactenus non visi, collecti et concinnati è nobilissimorum IC Andreae Geillii (sic!) et D. Meissneri, Camerae Assessorum lucubrationibus. Prodeunt opera Adriani Gilmanni IC Germaniae, Liber I—II*, Francofurti 1602—1603. Buch 1, Decis. 5, n. 75: *Nam iuris regula est, quod is qui ex sua culpa sentit damnum nullum intelligatur damnum sentire. I. quod quis. de reg. Iuris. Buch 2. Decis. 41, n. 50: Propterea quando quis ex sua culpa. . I. quod quis ex culpa sua. ff. de regulis iuris. c. damnum eod. tit. in 6.*

<sup>96a</sup> Belege bei Kaufmann p. 78 Note 32. Außerdem cf. aus den *Consilia Tubingensia* (unten Note 109): I, 12, 88; I, 70, 12; I, 98, 15; II, 66, 15; II, 89, 11; III, 204, 26; III, 205, 36; V, 1, 39.